Dr. Molnár Antal.
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fizettük ki, addig (1700—1758, tehát 58 évig) fizettük a 
terület árának (— 25000 frt) kamatjait („taxa domorum“). 
Az uradalom többi részéért adtunk 1736-ban 100000 frt 
zálogösszeget; végre 1887-ben — az egyesség alkalmával 
— még adtunk 200000 frtot, összesen tehát háromszáz
huszonötezer (325000) frtot és így a becsár hatszorosánál 
még 25000 írttal többet adtunk!

$£
XXII. Czikkely.

III. Károly király adománylevele.
(C op ia  d o n a tio n a h u m  in  r a t io n e m  N a tio n is  A rm en ica e  A n n o  1 7 3 8  facta ).

Nos C a r o l u s  s e x t u s  Dei Gratia electus Romanorum im- 
perator semper Augustus, ac Germaniae . . . Hungáriáé Rex, Prin- 
ceps Transylvaniae etc: Memóriáé comrnendamus tenore Praesentium 
significantes, quibus expedit universis: quod cum Nos Dominium 
nostrum Fiscale Szamosujváriense, Comitatuque Szolnok interiori 
existens habitum, ad nostram ejusdem nominis arcem Szamosujvár 
spectans in anno adhuc Millesimo septingentesimo decimo septimo, 
pro Valachorum graeci Rítus in dicto Principatu nostro Sacrae 
Romano-Catholicae Ecclesiae unitorum episcopatus fundatione seu 
dotatione contulissemus ac assignassemus, expost verő intervenien- 
tibus alijs circumstantijs; et siquideui pro emptionali concessione 
praelibati Dominii Communitas Armena ibidem Szamosujvárini, 
alias Armenopoli residens. institisset, aliundeque pro fundando an- 
telato Episcopatu Valachorum ac etiam monasterio, magis congruum 
Dominium nempe Balásfalva in Comitatu Albensi existens, prae 
manibus Fisci nostri Regij haberetur, modernus eorumdem unito
rum Valachorum Episcopus Reverendus ac Magnificus Liber Baro 
Joannes Innocentius Klein, idein Dominium Szamosujvár, cum uni
versis ad illud spectantibus et descrvientibus Possessionibus, Por- 
tionibus, cunctis denique quovis vocabulo vocitatis pertinentijs et 
emolumentis, pro mentionato Dominio nostro videlicet Balásfalva, 
cum consensu Pontificio, Fiseo nostro Régió r e s i g n a s s e t ,  ac 
irrevocabiliter in perpetuum remisisset, talitcrque horum Dominio- 
rum permutatio cum benigna Ratihabitatione nostra actualiter sub- 
secuta sit, initusque fuerit in Transylvania super praefato Dominio 
Szamosujvár Fiscum nostrum Regium Transylvanium inter et nunc 
dictam Communitatem Armenam Szamosujvárini alias Armenopoli 
residentem Contractus sequentis tenoris. Memóriáé commendatuf 
virtute praesentium quibus expedit universis praesentibus ac futuris 
inter Fiscum Regium Principatus Transylvaniae ab una ct natio- 
nem Armenam Szamosujvárini alias Armenopoli residentem ab

13
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altéra partibus, sequentem Contractum hódié infrascripto die fuisse 
celebratum et erectum vigore cujus 1-mo. Perpetui Regio-Fiscalis 
Juris Szamosujváriense Dominium, úti Fiseus antea perse, et per 
Reverendissimum Dominum Episcopum Baronem a Klein actu tenet, 
cum universis ad illud Jure, et ab antiquo pertinentibus ac deser- 
vientibus Possessionibus integris Possessionarijs Portionibus, earumq. 
Colonis et Inquilinis, Allodiaturis, terris arabilibus cultis et incul- 
tis, pratis, et foenetis, sylvis, atq. duraetis, molendinis et aquis et 
harum ductibus, alpibus et pascuis, Vineis, et hamm promontoriis, 
oenopolijs, item Braxatorio (cujus tamen aedificii pretium Proprie- 
tario ex aequo bonificandum veniet), macello, et simul cum loco 
ad latus Arcis Szamosujvár Kandia dicto, item darabantonibus seu 
sclopetarijs, nec non censibus, Decimisque universis et cunctis 
quovis vocabulo vocitatis, hucusq. per Fiscum Regium usurpatis, 
emolumentis in Urbario fusius declaratis, cum omni Jure Régió 
confertur, ceditur, inscribitur et resignatur praefatae Nationi Arme- 
nicae et ejusdem legitimis Successoribus ac legatariis. Et e contra 
2-do. Concedit Fiseus Regius impetranti nationi Armenicae etiam 
Jus reluitionis seu potestatem integras Possessiones ad Dominium 
Szamosujvár, jure et ab antiquo spectantes et pertinere debentes, 
prae manibus aliorum Donatariorum Inscriptionis temporalis titulo 
existentes reluendi, et depositis deponendis Dominii reincorporandi 
nimirum tales, quorum Inscriptiones vei jam exspirárunt, vei dein- 
ceps exspirabunt, ita tamen, ut reluenda ejusmodi bona praevié 
conscribantur et aestimentur inquantumcumq. illorum aestimatio 
excedit priorum Donatariorum summas, tantum impetrans Natio 
Fisco Régió pro reluendis Bonis superaddere obnoxia sit. B-tio. 
Praelibata Natio Armenica pro specificato Dominio, universisque 
praeruensitis utilitatibus, earumq libera usufruitione, virtute hujus 
Contractus Aerario Suae Majestatis Gentum Miile florenos in  j u s- 
ta e  L i g á é  c u r r e n t i q u e  M o n e t á  administrandos appromittit 
et stipulatur, quorum quidem 4-to Sexaginta Mille florenos obligat 
se et tenebitur praelibata Natio die 1-ma Junij Anni currentis mil- 
lesimi Septingentesimi tricesimi sexti, ad Generalem Perceptoratus 
suae Majestatis cassam effective administrare, dum interea eodem 
ipso die praeseriptum Dominium parte Commissarium consvető 
modő et ordine praefatae nationi per manus resignabitur. 5-to. 
Residuum autem quadraginta Millium florenorum quantum obligatur, 
et obstrincta est mox dicta natio, vi hujus Contractus, intra quin- 
que annorum a die resignationis Dominij calculandorum circulum 
per octo mille florenos scilicet annuatim computando irremissibili- 
ter praelaudatae Suae Majestatis Aerario absque interusurio adjus- 
tare, ita tamen, ut in horum defalcationem, quovis anno a saepius 
dicta natione ad magasina Caesarea, mille cubulos bonae qualitatis 
tritici pretiő magasinali pro diversitate temporum determinando 
administrandos Fiseus Regius intra revolutionem quinque annorum 
acceplare teneatur, ad quod contrahentis Nationis petitum ex parte
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Fisci Regij acceditur. 6-to. In casu, quö contrahens et respective 
Domínium impetrans natio, ultra statos terminos, scilicet primos 
dies mensium Junij sequentium quinque annorum per partes fien- 
dam, quadraginta millium florenorum solutionem moraretur et 
prolraheret, extunc pro tempore interventae morae ad poenale, in 
sex pro cento indispensabiliter exclusis quibuslibet exceptionibus 
interusurium Fisco Régió persolvendum se se obligat, habebitur 
tamen hoc in passu ex parte Fisci Regij casuum insperatorum, 
qui majori vi causari et alias de Lege excipi solent respectus re
flexió. 7-mo. Reservat sibi Fiscus Regius vigore hujus Contractüs 
in Molendinis impetrandi nationi resignandis pro necessitate Prae- 
sidialis militis absq. telonio molari, libere molendi semotoque tamen 
abusu, qui: per Caesareos pislorum magistros aceidere posset, 
beneficium; et cum 8-ro. Vi hujus Conventionis haec collatio et 
inscriptio Dominii Szamosujváriensis Nationi Armenicae facta, a 
dato resignationis mox dicti Dominij, nonaginta annis imperturbaté 
durare debeat, sub eorum decursu pollicetur Fiscus Regius impet- 
ranti nationi armenicae pro pacifica et tranquilla possessione ac 
usufruitione Legalem evictionem contra quoslibet legitimos Impeti- 
tores, atque necessariam in casibus impetitionum juridicam defen- 
sionem. 9-no. Expletis et effluxis nonaginta annis si Fiscus Regius 
Dominium Szamosujváriense ab impetrante Natione Armenica et 
Communitate vei ab ejusdem legitimis Hypotbecarijs. vei aliunde 
Legitimam causam habentibus rehabere, non secus, neque aliter, 
nisi depositis prius oppido, id est Communitati, quibuscunq. ean- 
dem communitatem repraesentantibus, vei ejusdem communitatis 
legitimis cessionarijs aut Hypotbecarijs, aut alia de causa legitimum 
Jus, ab illa aquisitum habentibus, Centum mille florenis, et refusis 
omnibus meliorationum necessariorum juxta fiendam aestimationem 
expensis rehabere, et reoccupare valeat ac possit. In praemissorum 
conventionis Punctorum majoréin fidem, et'robur, Partiumque con- 
trahentium securitatem, praesens contractüs in optima juris forma 
formatus et erectus, salva ratificatione Excelsae Camerae Aulicae, 
in duobus exemplaribus cuivis Contrahentium Parti per easdem 
s^bscriptus et signatus extradabatur; Cibinij Dje vigesima tertia 
Septembris Millesimo Septingentesimo trigesimo Sexto. (L. S.). Frid. 
Wilh. de Dietterich. (L. S.) Petrus Dobrán. (L S,) Gregorius Tho- 
dor Simái, Judex Armenopolitanus, Damianus *) Thodorás assessor; 
Alexander Pop2) aedituus et assessor; Lucas Placsintár assessor; 
Gregorius Thodorás assessor; Salamon Duha assessor; Theodatus 
Placsintár assessor; Gregorius László assessor; Theodatus Kirkossa 
assessor; Christophorus Krátson assessor; Jacobus Hankovics as
sessor, Emanuel Pop assessor, Gregorius László assessor, Theodatus 
Kirkosá assessor, Nicolaus Kristoph nótárius, Emanuel László et 
Lucas Simái nomine totius Communitatis Armenopolitanae. Ouod

l) N em  D a m ia n u s , h a n em  D á n ie l. 2) Á lex á  D er-K irkorián .

13
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praesens contractus ex una inter Fiscum Regium et nationem 
Armenopolitanam, ab altéra partibus die vigesimá tertiá Septem- 
bris, anno Millesimo Septingentesimo trigesimo sexto initus et erectus 
praesentibus nobis ad hoc requisilis testibus recapitulatus et per 
partes contrahentes, in omnibus punctis, et Clausulis ratus, gratus, 
validus, et firmus vivő vocis oraculo hódié infra scripto die de- 
claratus fuerit, et ab utrinq. partibus acceptatus fidem publicam 
facimus. Cibinij Die vigesimá tertia Septembris anno millesimo 
septingentesimo trigesimo sexto (L. S.) Dávid Máriaffi de Maxa 
secret. in Transylvania Gubernialis mp. (L. S ) et Chistianus Rhener 
Cancellariae Gubernialis Transylvaniae Taxator. (L. S.) Joann. 
Georg. de Reiszenfels mp. Inclyt. nat. Saxon. Juratus Nótárius.

Nos itaque cum ad nonnullorum fidelium nostrorum inter- 
cessionem Majestati Nostrae propterea humillime factam, tűm verő 
ad demissam praememoratae communitatis Szamosujvárini alias 
Armenopoli residentis Sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae in 
praelibato Principatu Nostro unitae Instantiam medio Fidelis 
nostri honorabilis Patris M i c h a e l i s  T h e o d o r o v i c h  Archi- 
Diaconi, et Protonotarii Apostoliéi nec non Ecclesiae ejusdem 
oppidi Armenopolis Plebani, qua Mandatarij et Plenipotentiarij ab 
eadem Communitate Armenopol itana ad hunc adum constituti et 
huc ad Aulám nostram exmissi, nobis exhibitam ; attentis simul 
et benigné consideratis fidelitate, ac fidelibus servitiis praefatae 
communitatis Szamosujvárini alias Armenopoli residentis, que ipsi 
nobis Augustaeq. Domui nostrae pro locorum et temporum varie- 
tate occasionumq. exigentia. hactenus exhibuerunt et impenderunt, 
qualia eosdem imposterum quoque jugi fidelitate continuaturos 
imo augmentaturos benigne confidimus, praelibatum Domínium 
nostrum Szamosujváriense, cum universis ad illud de jure et ab 
antiquo pertinentibus et deservientibus Possessionibus integris, 
possessionarijs portionibus, earumq. Colonis et Inquilinis, Allodia- 
turis, terris item arabilibus cultis et incultis, pratis, foenetis, sylvis, 
dumetis, molendinis, aquis et harum ductibus, alpibus, pascuis. 
vineis earumq. promontoriis, oenopolijs, Braxatorio, macello et 
simul cum loco ad Latus Arcis Szamosujvár Kandia dicto, item 
Darabantonibus seu sclopetarijs nec non censibus decimisque 
universis, et cunctis, quovis vocabulo vocitatis, hucusque per 
Fiscum nostrum Regium participatis emolumentis in Urbario 
fusius declaratis, cum Jure Fisci nostri Regij intra tempus 
infrascriptum, nec non jure reluitionis, integras Possessiones, et 
portiones possessionarias, ad dictum Dominium Szamosujváriense 
jure et ab antiquo spectantes, et pertinere debentes reluendi 
suprafatae eommunitati Szamosujváriensi alias Armenopoli resi- 
denti et quidem ipsis nunc ibidem existentibus Armenis suisque 
Filijs, Sanctae Romano-Catholicae Ecclesiae unitis, id est: q u o r u m 
s a l t e m  u n u s  e x  n u n c  v i v e n t i b u s  c o m m u n i t a t e m  
A r m e n a m  i b i d e m  c o n s t i t u e n t i b u s ,  v e l F i l i u s  nat us ,
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a u t  i m p o s t e r u m  a m o d e r n i s  i b i d e m  P a t r i b u s  fami -  
l i a s  n a s c i t u r u s  s u p e r s t e s  f i e r i t ,  erga deponendam Cen
tura millium florenorum Rhenensium summám irredemptibiliter, 
legitimis verő suis successoribus, pariformiter Sacrae Romano- 
Catholicae Ecclesiae unitis et Legatariis in praelibata Centum 
Millium florenorum Rhenensium summa Inscriptio jure subq. 
legali ejusdem summáé Evictione c o n c e d e n d a ,  et siquidem nos 
praeattactum cum ipsa communitate Szamosujvárini alias Arme- 
nopoli residente initum Contractum praemissum in módúm benigne 
ratificaverimus, eademq. communitas in sortem praefatae centum 
Millium florenorum summáé, jam sexaginta Mille florenos in paratis 
deposuerit, ac etiam residuae depositionis summáé in praefixis 
terminis suas dispositiones fecerit, et jam Possessio Dominij, 
Szamosújvár eidem communitati actu tradita est; Nos verő ut 
Armenae in Transylvania Nationi Sanctae Romano-Catholicae 
Ecclesiae ibidem unitae, e x  su o  p a r i t e r  u n i t o  C l e r o  Epi s -  
c o p u s a d m i t t a t u r ,  e j u s d e m  d e n o m i n a t i o n e  et  prae -  
s e n t a t i o n e M a j e s t a t i n o s t r a e  s em p e r  r e s e r v a t á ,  cle- 
menter resolverimus, ac pro intertentione, seu m e n s a E p i s c o p a l i  
annuatim sex centos florenos Rhenenses pendendos, pro reali seu 
Hypothecario fundo autem in capitaH duodecim Mille florenos 
Rhenenses ex supra fata Centum Millium florenorum Rhenensium, 
pro Dominio Szamosújvár, ultimatim deponenda summa, prae 
manibus ipsius communitatis, quousque fiscalia Bona, aut alius 
fundus ejusdem valoris occurreret relinquendos constituerimus, 
vigore benignae resolutionis Nostrae, per cameram nostram Auli- 
cam de dato in hacce civitate nostra Vienna Austriae, die octava 
mensis Maij, anni jam praeteriti Millessimi Septingentesimi trigesimi 
septimi ad Regiam Cancellariam nostram aeque Aulicam Transyl- 
vanicam intimatae, clementer danda, donanda, conferenda et inscri- 
benda duximus. Assecurantes simul et affidantes certiticantes que 
eósdem, quod si temporis successu nos, vei Successores Nostri, 
Legitimi, videlicet Transilvaniae Principes, aut alii quorum interest 
vei intererit, praescriptum Dominium Szamosujváriense, pro nobis 
aut pro se redimere, reluere et rehabere voluerimus, aut voluerint, 
ex tunc a praedicta Communitate Szamosújvárini alias Armenopoli 
residente, suisque Filiis, id e s t: q u o r u m  s a l t i m u n u s  ex 
nunc viventibus Communitatem Armenam ibidem constituentibus, 
Sacrae Romano-Catholicae Ecclesiae unitis, vei F i l i u s  j a m na-  
t us ,  aut imposterum a modernis ibidem Patribus familias nasci
turus Superstes fuerit, minimé, a Legitimis verő suis Successoribus, 
et Legatariis, non aliter, neque secus, nisi depositá prius et in- 
tegre persoluta, velut praemissum est, Inscriptionis, ac praeterea 
summarum in reluitionem integrarum Possessiönum et portionum 
possessionaliarum ad saepe fatum Dominium Szamosujváriense 
jure et ab antiquo speclantium, et pertinere debentium instiluen- 
dam exponendarum refusionis summa redimemus, reluimus et
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rehabebimus, rediment, reluentque et rehabebunt; Ad quod firmiter 
et inviolabiliter observandum, tani nos Ipsos obligamus et obstrin- 
gimus, quam etiam Successores Nostros legitimos videlicet Tran- 
sylvaniae Principes, aut alios, quorum interest, vei intererit obli- 
gatos, et modis omnibus obstrinctos esse volumus. Imo concedimus, 
damus, domanus, conferimus, et inscribimus, item assecuramus, 
affidamus et eertificamus, obligamusq. et obstringimus, salvo Iure 
alienő. Hamm nostrarum secretioris et Aulici Sigilli nostri impen- 
denfis munimine roboratarum vigore et testimonio Literarum me- 
diante. Dátum in Civitate nostra Vienna Austriae die trigesima 
mensis Januarij Anno Domini Millesimo Septingentesimo trigesimo 
octavo. Regnorum verő nostrorum : Romani vígesimo septimo; His- 
panici trigesimo quarto; Hungarici et Rohemici etiam Vigcsimo sep
timo. — Et subsriptum erat in margine a dextris: Carolus mp. Paulo 
inferius autem a sinistris : Raro Joannes Josephus Bornemiszsza de 
Kászon. Cui continuo subjunctus videbatur: Josephus Kozma-Erantq. 
sigillo Ejusdem Sacratissimi Altefati quondam Romanorum Impe- 
ratoris sigillo pendente majori et authentico in Zóna aurea serieo 
nigro mixta et contexta, super cera rabra ductili conchae nuceae 
infusae, communitae et roboratae, Byssoque rabra per formám Li- 
belli compactae, ac in Pergameno conscriptae et emanatae.